证券代码：000927          证券简称：中国铁物          公告编号：2025-临 005

中国铁路物资股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本公司财务报表追溯调整的原因

为积极推进中国铁路物资股份有限公司（以下简称“本公司”）向综合物流

服务方向转型发展，扩展境外物流业务，以中老铁路建设、运维、基础物流、基

地运营等业务机遇为契机，积极布局东盟地区物流业务战略支点，本公司与中铁

物总国际集团有限公司于 2024 年 12 月 3 日签署了《关于中国铁路物资（老挝）

有限公司股权转让协议》，本公司以非公开协议转让方式，收购中国铁路物资（老

挝）有限公司（以下简称“老挝公司”）100%股权。老挝公司已于 2024 年 12月

27 日完成营业执照变更，纳入本公司合并报表范围，合并日为 2024 年 12 月 31

日。

按照《企业会计准则第 33 号--合并财务报表》的相关规定，母公司在报告

期内因同一控制下企业合并增加的子公司以及业务，编制合并资产负债表时，应

当调整合并资产负债表的期初数，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告

期末的收入、费用、利润纳入合并利润表，应当将该子公司以及业务合并当期期

初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对比较报表的相关项目

进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

二、追溯调整事项对比较期间合并财务报表的财务状况、经营成果和现金流

量的影响

（一）对 2023 年 12月 31日合并资产负债表项目的影响如下：

项目 重溯前 同控合并影响 重溯后

货币资金 5,092,233,246.30 8,582,496.23 5,100,815,742.53

应收票据 602,146,645.03  602,146,645.03

应收账款 7,308,774,580.34 208,230.64 7,308,982,810.98

应收款项融资 1,967,297,582.59  1,967,297,582.59

预付款项 1,390,007,462.07  1,390,007,462.07

其他应收款 502,476,310.43 13,853.07 502,490,163.50

应收股利 4,899,261.05  4,899,261.05

存货 2,470,364,995.82  2,470,364,995.82

合同资产 457,460,369.87  457,460,369.87

其他流动资产 171,560,787.92  171,560,787.92

项目 重溯前 同控合并影响 重溯后

流动资产合计 19,962,321,980.37 8,804,579.94 19,971,126,560.31

长期股权投资 534,779,714.82  534,779,714.82

其他权益工具投资 33,880,428.09  33,880,428.09

投资性房地产 1,203,023,003.30  1,203,023,003.30

固定资产 1,940,771,546.52 66,164.37 1,940,837,710.89

在建工程 54,037,021.93  54,037,021.93

使用权资产 134,111,041.06  134,111,041.06

无形资产 711,933,606.24  711,933,606.24

开发支出 3,390,720.50  3,390,720.50

商誉 14,679,135.83  14,679,135.83

长期待摊费用 79,326,670.77  79,326,670.77

递延所得税资产 166,344,870.25  166,344,870.25

其他非流动资产 145,709,240.31  145,709,240.31

非流动资产合计 5,021,986,999.62 66,164.37 5,022,053,163.99

资产总计 24,984,308,979.99 8,870,744.31 24,993,179,724.30

项目 重溯前 同控合并影响 重溯后

短期借款 1,736,657,518.37  1,736,657,518.37

应付票据 7,597,747,924.19  7,597,747,924.19

应付账款 1,524,123,740.05  1,524,123,740.05

合同负债 1,026,871,894.25  1,026,871,894.25

应付职工薪酬 19,910,671.99  19,910,671.99

应交税费 141,450,550.24 416,011.53 141,866,561.77

其他应付款 1,497,999,441.57 52,121.41 1,498,051,562.98

应付股利 64,676,225.69  64,676,225.69

一年内到期的非流动负债 311,169,903.56  311,169,903.56

其他流动负债 134,012,100.51  134,012,100.51

流动负债合计 13,989,943,744.73 468,132.94 13,990,411,877.67

长期借款 220,000,000.00  220,000,000.00

租赁负债 95,707,111.01  95,707,111.01

长期应付款 108,827,099.86  108,827,099.86

长期应付职工薪酬 80,687,985.90  80,687,985.90

预计负债 791,980.57  791,980.57

递延收益 13,956,315.89  13,956,315.89

递延所得税负债 209,340,531.49  209,340,531.49

其他非流动负债 291,070,000.00  291,070,000.00

非流动负债合计 1,020,381,024.72  1,020,381,024.72

负债合计 15,010,324,769.45 468,132.94 15,010,792,902.39

股本 6,050,353,641.00  6,050,353,641.00

资本公积  19,710,090.00 19,710,090.00

其他综合收益 456,688,193.82 -11,198,098.47 445,490,095.35

专项储备 430,149.60  430,149.60

盈余公积 197,419,602.90  197,419,602.90

未分配利润 2,203,439,809.80 -109,380.16 2,203,330,429.64

归属于母公司股东权益合计 8,908,331,397.12 8,402,611.37 8,916,734,008.49

少数股东权益 1,065,652,813.42  1,065,652,813.42

股东权益合计 9,973,984,210.54 8,402,611.37 9,982,386,821.91

负债和股东权益总计 24,984,308,979.99 8,870,744.31 24,993,179,724.30

（二）对 2023 年度合并利润表的影响如下：

项目 重溯前 同控合并影响 重溯后

一、营业总收入 45,067,777,552.80 231,200.56 45,068,008,753.36

其中:营业收入 45,067,777,552.80 231,200.56 45,068,008,753.36

二、营业总成本 44,359,114,585.90 -3,163,702.19 44,355,950,883.71

其中：营业成本 42,871,215,311.28 4,513.00 42,871,219,824.28

税金及附加 125,587,253.28  125,587,253.28

销售费用 588,300,182.62 383.24 588,300,565.86

管理费用 733,160,218.36 1,129,424.57 734,289,642.93

研发费用 48,399,847.82  48,399,847.82

财务费用 -7,548,227.46 -4,298,023.00 -11,846,250.46

其中：利息费用 90,949,934.64 3,803.42 90,953,738.06

利息收入 109,043,356.82  109,043,356.82

加：其他收益 25,081,049.85  25,081,049.85

投资收益（损失以“－”号填列） 2,162,962.12  2,162,962.12

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 63,030,753.47  63,030,753.47

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益 -64,072.22  -64,072.22

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） -4,250,896.70  -4,250,896.70

信用减值损失（损失以“-”号填列） 18,720,285.30 -3,667,233.28 15,053,052.02

资产减值损失（损失以“-”号填列） -10,546,886.11  -10,546,886.11

资产处置收益（损失以“-”号填列） 25,001,607.88  25,001,607.88

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 764,831,089.24 -272,330.53 764,558,758.71

加：营业外收入 25,798,307.07 313,467.99 26,111,775.06

减：营业外支出 5,234,238.71  5,234,238.71

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 785,395,157.60 41,137.46 785,436,295.06

减：所得税费用 150,622,330.52  150,622,330.52

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 634,772,827.08 41,137.46 634,813,964.54

（三）对 2023 年度合并现金流量表的影响如下：

项目 重溯前 同控合并影响 重溯后

销售商品、提供劳务收到的现金 50,888,043,415.18 2,904,944.88 50,890,948,360.06

收到的税费返还 8,256,473.47  8,256,473.47

收到其他与经营活动有关的现金 12,361,205,418.07  12,361,205,418.07

经营活动现金流入小计 63,257,505,306.72 2,904,944.88 63,260,410,251.60

购买商品、接受劳务支付的现金 48,890,384,077.80  48,890,384,077.80

支付给职工以及为职工支付的现金 1,123,317,127.01 2,369,954.58 1,125,687,081.59

支付的各项税费 674,793,553.11 21,072.96 674,814,626.07

支付其他与经营活动有关的现金 11,622,193,927.70 497,410.40 11,622,691,338.10

经营活动现金流出小计 62,310,688,685.62 2,888,437.94 62,313,577,123.56

经营活动产生的现金流量净额 946,816,621.10 16,506.94 946,833,128.04

收回投资收到的现金 670,948,054.90  670,948,054.90

取得投资收益收到的现金 28,489,026.94  28,489,026.94

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额 25,094,872.52  25,094,872.52

收到其他与投资活动有关的现金 1,960,000.00  1,960,000.00

投资活动现金流入小计 726,491,954.36  726,491,954.36

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 501,890,361.37  501,890,361.37

投资支付的现金 670,610,403.02  670,610,403.02

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额 45,535,943.86  45,535,943.86

支付其他与投资活动有关的现金 3,000,000.00  3,000,000.00

投资活动现金流出小计 1,221,036,708.25  1,221,036,708.25

投资活动产生的现金流量净额 -494,544,753.89  -494,544,753.89

取得借款收到的现金 3,006,494,659.94  3,006,494,659.94

收到其他与筹资活动有关的现金 24,554,750.00  24,554,750.00

筹资活动现金流入小计 3,031,049,409.94  3,031,049,409.94

偿还债务支付的现金 2,742,557,373.72  2,742,557,373.72

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 111,299,516.73  111,299,516.73

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 28,892,837.38  28,892,837.38

支付其他与筹资活动有关的现金 276,698,654.91  276,698,654.91

筹资活动现金流出小计 3,130,555,545.36  3,130,555,545.36

筹资活动产生的现金流量净额 -99,506,135.42  -99,506,135.42

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 31,310.20 967,036.33 998,346.53

五、现金及现金等价物净增加额 352,797,041.99 983,543.27 353,780,585.26

加：期初现金及现金等价物余额 2,425,741,051.28 7,598,952.96 2,433,340,004.24

六、期末现金及现金等价物余额 2,778,538,093.27 8,582,496.23 2,787,120,589.50

三、董事会说明

董事会认为，公司因同一控制下企业合并对财务数据进行追溯调整，符合《企

业会计准则第 20号—企业合并》《企业会计准则第 33号—合并财务报表》的相

关规定。追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司的财务状况及实际经营

成果，有利于保护全体股东的利益，董事会同意本次追溯调整事项。

四、监事会意见

监事会认为，公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则第 20 号—企业合

并》《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》等相关规定，追溯调整后的财务

报表能够更加客观、公允地反映公司财务状况，不存在损害公司和全体股东的利

益的情形，监事会同意本次追溯调整事项。

五、会计师事务所意见

我们对追溯调整说明所载内容与我们审计中国铁物 2024 年度财务报表时中

国铁物提供的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大

方面没有发现不一致。

六、备查文件

1．董事会关于追溯调整财务数据的说明；

2．监事会关于追溯调整财务数据的意见；

3．信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)《中国铁路物资股份有限公司

2024年度由于同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表数据的专项说明》。

                                          中国铁路物资股份有限公司

                                                 董  事  会

                                        2025年 3月 29日